
 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 54   del 31-12-2021

OGGETTO: 
Ordinanza Contigibile e Urgente per effetto misure suggerite dall' ASP di Trapani riguardo a  "Monitoraggio e
interventi di prevenzione Covid-19 a livello Territoriale".

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________ 
Servizio __________     Intervento ________  
Capitolo __________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   
   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr.  )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventuno il giorno  trentuno  del mese di dicembre nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza: 

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO 

Visti  i  provvedimenti  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020 e  seguenti,  da  ultimo  il
Decreto Legge approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 14 dicembre 2021 con i quali è
stato dichiarato e prorogato fino al 31 marzo 2022, sul territorio nazionale, lo stato di emergenza
epidemiologica relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili; 
Considerato che  la cosiddetta “quarta ondata di coronavirus” sta facendo registrare una costante
crescita  della  diffusione  del  virus  con  una  crescente  ondata  di  contagi;  che  i  dati  aggiornati
mostrano un indice di contagio RT in aumento e un tasso di incidenza dei casi positivi in continua
crescita con il rischio di dover entrare nel giro di breve termine in “zona gialla”;
Rilevati i  preoccupanti  segnali  di  allerta  relativi  alla  circolazione  della  nuova  variante  VOC
B.1.1.529 denominata "Omicron" con una classificazione di rischio da parte dell'European Centre
for  Disease  Prevention  and  Control  (E.C.D.C.)  di  livello  "molto  alto";  il  Risk  Assessment
dell'E.C.D.C.  del  15  dicembre  2021,  infatti,  che  la  diffusione  della  variante  Omicron  solleva
numerose preoccupazioni, considerato che le evidenze scientifiche attualmente disponibili indicano
una maggior capacità di diffusione, un maggiore potenziale di sfuggire al sistema immunitario ed
una evidenza di decremento nel tempo della protezione fornita dalla pregressa infezione o dalla
vaccinazione;
Considerato che  il  documento  citato  evidenzia  anche  il  rischio  connesso  all'aumento  delle
interazioni sociali negli ambienti chiusi e la conseguente necessità di adottare misure urgenti per
limitare le situazioni a rischio di trasmissione;
Valutato  che l’evolversi  della  situazione  epidemiologica  continua  a  destare  preoccupazione  e
richiede  interventi  che  consentano di  rallentare  il  diffondersi  della  pandemia  anche con misure
straordinarie, ulteriori rispetto a quelle già previste dalle attuali norme in essere e quindi si rende
necessario, al fine di tutelare la salute delle persone, vietare potenziali assembramenti,  al fine di
ostacolare la propagazione del virus con possibili focolai di contagio;
Preso atto della nota dell’ASP di Trapani protocollo n. prot. N. 150916 del 28/12/2021 assunta al
Protocollo  Generale  del  nostro  Ente  al  n°  54753 del  29/12/2021,  tramite  la  quale  si  sottolinea
l’incidenza dei casi settimanali superiore ai 250/100.000 abitanti in alcuni comuni della Provincia di
Trapani tra i quali il Comune di Castellammare del Golfo con una percentuale di immunizzati che
variano tra  il  72,17 e  83,36,  proponendo inoltre  anche le  seguenti  misure  mitigative  al  fine  di
arginare l’evoluzione dei contagi  fino al 9 gennaio 2022:

-la sospensione di eventi e ogni forma di riunioni in luogo pubblico e privato, anche di carattere
culturale, ludico, sportivo svolti nei luoghi chiusi e/o aperti al pubblico ad eccezioni delle
funzioni  religiose  e  funebri,   tranne  concerti,  fatta  salva  l’ottemperanza  dei  rispettivi
protocolli Covid;

-   sono consentite,  le atttività sportive amatoriali  svolte al chiuso, le stesse potranno essere

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

svolte   nel rigoroso  rispetto  degli indici di affollamento che sono : 4 metri quadrati per
singolo  soggetto  della  superficie  netta  calpestabile  e  senza  limitazioni  all'aperto  quando
svolte da soli;

-contingentazione  degli  accessi  in  luoghi  di  interesse  storico  e  culturale,  le  attività  svolte
all'interno  dei  centri  sociali  ricreativi  frequentati  da  anziani,  gli  stessi  ,  si  ritiene  che
dovranno essere sospesi in quanto si tratta di soggetti fragili per età e generalmente svolti in
luoghi chiusi e poco areati;

-  Le attività mercatali rionali all'aperto potranno svolgere le proprie funzioni con il rigoroso
rispetto degli ingressi contingentati e con l'uso di mascherine;

 VISTO il Quesito del Sindaco di Erice  prot. 54242 del 29/12/21 inviato all'ASP Trapani ;

VISTA la nota di chiarimento  pervenuta dall'ASP -Trapani prot. 54342 del 29/12/21;

Considerato che alcune piazze della città nella notte di Capodanno e in occasione della vigilia
della  festività  dell’Epifania  possono  costituire  luogo  di  incontro  per  i  festeggiamenti  e
quindi potenziale occasione di assembramento;

Ritenuto pertanto necessario adottare misure extra ordinem a tutela dell’incolumità e della salute
pubblica, ferme restando le misure statali e regionali di contenimento del rischio di diffusione del
virus già vigenti, salvo eventuali successive modifiche e integrazioni che si rendessero necessarie in
ragione dell’evolversi della situazione epidemiologica;
Visti 

-gli artt. 50 comma 5  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
-l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;
-da ultimo il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19

novembre 2021;
-

ORDINA

A far data dalla presente e fino al 9 gennaio 2022:

-la sospensione di eventi e ogni forma di riunioni in luogo pubblico e privato, anche di carattere
culturale, ludico, sportivo svolti nei luoghi chiusi e/o aperti al pubblico ad eccezioni delle
funzioni religiose e funebri, fatta salva l’ottemperanza dei rispettivi protocolli Covid;

-la contingentazione degli accessi in luoghi di interesse storico e culturale;

ORDINA

Il  divieto di  stazionamento  di  persone ai  Quattrocanti  di  Città  in  corso B.  Mattarella,  in  corso
Garibaldi, a Piazzale Stenditoio e in ogni altro luogo aperto dove possono potenzialmente formarsi
assembramenti,   nei giorni sotto elencati:

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

-Dalle ore 21:00 del giorno 31 dicembre 2021 alle ore 05:00 del 01 gennaio 2022.

-Dalle ore 21:00 del giorno 5 gennaio 2022 alle ore 05:00 del giorno 6 gennaio 2022 

AVVISA

che il mancato rispetto delle misure di contenimento e prevenzione del rischio da contagio di cui
alla presente ordinanza, comporta ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 2019 e del
DPCM del 2 marzo 2021, la sanzione amministrativa pecuniaria di Euro 400,00 (quattrocento) a
Euro 3.000,00 (tremila);

DISPONE

- che la presente Ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio e pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 
giorni; 

che la presente Ordinanza sia comunicata a:

- Prefetto

- Questore 

- Comandante provinciale dei Carabinieri

- Comandante provinciale della Guardia di Finanza

- Comandante Polizia Locale

AVVERTE

Che ai sensi  dell’art.  3 e 4 della  L n.241/90 e s.m.i.,  chiunque avesse interesse potrà proporre
ricorso avverso la presente innanzi al TAR Sicilia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Paglino Manlio

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 31-12-2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paglino Manlio

    
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 3089

Il  sottoscritto  SEGRETARIO  GENERALE certifica,  su  conforme  dichiarazione  del  Responsabile  Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      31-12-2021    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       31-12-2021    al      15-01-2022     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org 

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Paglino Manlio

     Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 31-12-2021 

Dal Municipio, 31-12-2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paglino Manlio

 


